


Edição 1.930 | Ano 15
04 de fevereiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS Nº 194/2022 E Nº 195/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA Nº 150/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: SHVVZNS1-USBSQ3DH-FTJE3QCY-HE1CCY2Q
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



MACAJUBA
Governando para Wos!

DECRETO N.° 194/2022 

DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022

DISPOE SOBRE FUNCIONAMENTO DO COMERCIO, 

ESTABELECIMENTOS DE PRESTAQAO DE SERVIQOS E 

REALIZAQAO DE EVENTOS E DA OUTRAS PROVIDtNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MACAJUBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuigoes legais, e

CONSIDERANDO os Decretos Municipals n° 034/2021, n° 050/2021, n° 070/2021, 

n ° 071/2021, n° 075/2021, n° 079/2021, n.° 084/2021, n° 86/2021, n° 100/2021, n°

105/2021, n° 108/2021, n° 109/2021, n° 113/2021, n° 116/2021, n° 121/2021, n°

124/2021, n° 126/2021, n° 128/2021, n° 129/2021, n° 133/2021, n° 134/2021, n°

136/2021, n° 139/2021, n° 143/2021 n° 145/2021, n.° 147/2021, n.° 152/2021, n°

157/2021, n° 159/2021, n° 162/2021, n.° 163/2021, n.° 170/2021, n.° 172/2021, n° 

176/2021, n.° 179/2021, n.° 180/2022 e n.° 188/2022.

CONSIDERANDO que o exito na prevengao e controle do Novo Coronavirus 

depende do envolvimento da sociedade em gerai:

DECRETA:

Art. 1°. Os estabelecimentos comerciais que funcionem como bares, restaurantes, 

lanchonetes e similares poderao funcionar sem restrigoes de horarios de 

funcionamento e sem restrigao de atendimento presencial ao publico, devendo 

respeitar o distanciamento de 1 metro e meio entre as mesas e disponibilizar alcool 

70% em todas as mesas e acessivel para todos os clientes/frequentadores.

Art. 2°. Academias em ambientes fechados e abertos, estudios de pilates, aulas de 

ginastica, de danga e boxe, jiu-jitsu e similares, poderao funcionar sem restrigoes de

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praga Dr. Castro Cincura, 225, Centro, Macajuba-BA 

(74) 3259-2126

Edição 1.930 | Ano 15
04 de fevereiro de 2022

Página 3

DECRETOS Nº 194/2022 E Nº 195/2022

Certificação Digital: SHVVZNS1-USBSQ3DH-FTJE3QCY-HE1CCY2Q
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



rJBA MUMICIPA*. Pt

MACAJUBA
Governawfo para lodos!

horarios, porem limitando a quantidade clientes/participantes atendidos por vez 

a 75% da capacidade do local, observando o uso obrigatorio de mascara cobrindo 

boca e nariz por funcionarios e clientes/participantes e disponibilizando alcool 70% 

para funcionarios e clientes/participantes.

§ 1 °- Fica permitida a pratica dos demais esportes coletivos 

amadores tais como futebol, volei, futsal, limitada a presenca de 

publico a 500 (quinhentas) pessoas. que deverao utih'zar mascara

cobrindo nariz e boca, os atletas e a equipe de organizagao do 

event© devem apresentar comprovante de vacinagao atualizada para 

COVID-19 no ato de solicitagao da autorizagao para o event© junto a 

equipe de Vigilancia de Saude.

Art. 3°. Fica permitida a realizagao de eventos e demais atividades em locais privados 

e publicos, tais como: argolinhas, corridas de cavalo, bingos, sambas, eventos 

desportivos coletivos profissionais e amadores (tipo torneios e campeonatos), festas 

de casamento, eventos cientificos, solenidades de formatura e afins, limitando o 

total de participantes a 500 (quinhentas) pessoas. que deverao utilizer mascara

cobrindo nariz e boca e desde que previamente comunicado e autorizado pela

Secretaria Municipal de Saude e mediante apresentacao de Comprovante de

Vacinagao Atualizada contra o COVID-19 das pessoas que irao participar dos

referidos eventos, observando o uso obrigatorio de mascara e disponibilizacao

de alcool em gel para os participantes.

§1° - Os atos religiosos liturgicos poderao ocorrer, desde que, 

cumulativamente, sejam atendidos os seguintes requisites:

I - respeito aos protocolos sanitarios estabelecidos, especialmente o 

distanciamento social adequado e o uso de mascaras;

II - instalagoes ffsicas amplas, que permitam ventilagao natural cruzada.

Ill - o numero total de participantes nao deve ultrapassar o limite de 50% 

da capacidade do local.

§2° - Nos circos, casas de eventos, parques e similares o numero total de 

participantes nao deve ultrapassar o limite de 50% da capacidade do local 

e todos os frequentadores/clientes/publico em geral deverao utiliz; 

mascara cobrindo nariz e boca.
I

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praga Dr. Castro Cincura, 225, Centro, Macajuba-BA 

(74) 3259-2126

Edição 1.930 | Ano 15
04 de fevereiro de 2022

Página 4

Certificação Digital: SHVVZNS1-USBSQ3DH-FTJE3QCY-HE1CCY2Q
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



MACAJUBA
Goi/ernamfo para Ibdos!

Art. 4°. A visitagao de doentes internados no Hospital Municipal Julieta 

Sampaio so sera permitida para aqueles que apresentarem comprovante de 

vacinagao atualizado para COVID-19 e que estiverem utilizando mascara 

cobrindo nariz e boca.

Art. 5°. Fica proibida a participagao de feirantes/barraqueiros nao residentes 

no territorio de Macajuba/BA nas feiras municipais durante os finais de 

semana e feriados.

§ 1°- Fica permitida a presenga de ambulantes/comerciantes de outras 

localidades ARENAS no comercio ambulante de rua nos dias de terga, 

quarta e quinta.

§ 2°- Em caso de descumprimento por parte de proprietaries de 

estabelecimentos comerciais, a Prefeitura Municipal de Macajuba, 

notificara o proprietario, podendo realizar a interdigao do estabelecimento 

e ate mesmo cagar o alvara de funcionamento.

Art. 6°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao e tera vigencia do dia 

04 a 11 de fevereiro de 2022, ficando revogadas todas as disposigoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE MACAJUBA, em 04 de fevereiro de
2022.

LUCIANO NET DE SOUSA

FYefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praga Dr. Castro Cincura, 225, Centro, Macajuba-BA 

(74) 3259-2126

Edição 1.930 | Ano 15
04 de fevereiro de 2022

Página 5

Certificação Digital: SHVVZNS1-USBSQ3DH-FTJE3QCY-HE1CCY2Q
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA

CNPJ: 13.810.841/0001-06

poerEiruRA mun ic ipa l  oe

MACAJUBA
Governcmdo pcir«1ot<os!

DECRETO N° 195/2022 

DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022

“DISPOE SOBRE A RECOMPOSIQAO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE SAUDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MACAJUBA, ESTADO DA BAHIA, no uso das

atribuigoes que Ihe sao conferidas por lei e com fundamento da Resolugao n ° 453 de 10 

de maio de 2012 e leis pertinentes,

DECRETA:

Art. 1°. Ficam estabelecida a recomposigao do Conselho Municipal de Saude, para o 

mandate de 2021/2023, com a seguinte composigao:

REPRESENTANTES DO  GOVERNO:

REPRESENTANTES DA SECRETARIA M UNICIPAL DE SAUDE:

Titular: Jamille Araujo de Sousa Santos.

Suplente: Renildes Santana Santos.

I.

II. REPRESENTANTES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA:

Titular: Karoline Costa Neves da Silva.

Suplente: Leonardo dos Santos Souza.

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL:III.

Titular: Ricardo Oliveira Leonel Vieira. 

Suplente: Aline Macedo Pinheiro.

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO:

Titular: Edmilson Sousa de Oliveira.

Suplente: Camila Sampaio Simoes.

IV.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA
Praca Dr. Castro Cincura, 225, Centro, Macajuba - Ba 

(74) 3259-2126

Edição 1.930 | Ano 15
04 de fevereiro de 2022

Página 6

Certificação Digital: SHVVZNS1-USBSQ3DH-FTJE3QCY-HE1CCY2Q
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA
CNPJ: 13.810.841/0001-06

Vf»W€reiTU»A MUNICIPAL DC

MACAJUBA
Goi/ernancfo paro1oc(os!

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAUDE:

V. REPRESENTANTES DO HOSPITAL MUNICIPAL JULIETA SAMPAIO:

Titular: Eraldo Novaes Santos.

Suplente: Dilton Sampaio Brito Costa.

VI. REPRESENTANTES DA USF FRANCISCO BORGES DE OLIVEIRA:

Titular: Gessika dos Santos Pinto Sena.

Suplente: Vera Lucia Bastos da Silva.

VII. REPRESENTANTES DA USF CLEMENCEAU TEIXEIRA.

Titular: Thais Rocha Sousa.

Suplente: Helenita Pricilla Britto.

REPRESENTANTES DO  PROGRAM A DE SAUDE BUCAL:VIII.

Titular: Luciana Silva Palleze. 

Suplente: Thiago Miranda.

REPRESENTANTES DOS USUARIOS DA REDE PUBLICA DE SAUDE:

IX. REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE 

MACAJUBA:

Titular: Dilma Santos Freitas de Oliveira. 

Suplente: Kacia Silene Matos Macedo.

REPRESENTANTES DA ASSOCIAQAO DOS CRIADORES DE ABELHA DO 

MUNICIPIO DE MACAJUBA:

Titular: Jorge dos Santos Teixeira.

Suplente: Dagoberto Pamponet.

X.

XI. REPRESENTANTES DO  PROJETO  TRANSFORM AR:

Titular: Jucelia Aragao de Oliveira.

Suplente: Perpetua Raimunda Macedo da Silva.

XII. REPRESENTANTES DA AMACS - Associagao Macajubense dos Agentes

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA

Pra(ja Dr. Castro Cincura, 225, Centro, Macajuba - Bo 

(74) 3259-2126
I

Edição 1.930 | Ano 15
04 de fevereiro de 2022

Página 7

Certificação Digital: SHVVZNS1-USBSQ3DH-FTJE3QCY-HE1CCY2Q
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA

CNPJ: 13.810.841/0001-06

PRCFgirUR* HUNICIPAt

MACAJUBA
Qousrnando para lodes!

Comunitarios de Saude:

Titular: Maria do Socorro Macedo Lima. 

Suplente: Suzane dos Santos Silva.

XIII. REPRESENTANTES DA IGREJA CONGREGAQAO CRISTA DO BRASIL:

Titular: Flordenice Santos 

Suplente: Ronald S. O. O. de Macedo

XIV. REPRESENTANTES DA IGREJA BRASIL PARA CRISTO:

Titular: Otoniel Dutra Santos 

Suplente: Joao Dutra Santos

XV. REPRESENTANTES DA IGREJA CATOLICA:

Titular: Evanuzia de Jesus Araujo 

Suplente: Jaelson Pamponet Fernandes

XVI. REPRESENANTES DO CRAS - Centro de Referenda da Assist§ncia Social:

Titular: Edilza Jesus Soares 

Suplente: Walter Lima

Art. 2.° O mandate dos membros do Conselho Municipal de Saude sera de 02 (dois) 

anos.

Art. 3.° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao, revogando-se as 

disposigoes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Macajuba/BA, em 04 de fevereiro de 2022.

LUCIANO Ra

Prefeita4/lunicipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA
Praca Dr. Castro Cincura, 225, Centro, Macajuba - Ba 

(74) 3259-2126

Edição 1.930 | Ano 15
04 de fevereiro de 2022

Página 8

Certificação Digital: SHVVZNS1-USBSQ3DH-FTJE3QCY-HE1CCY2Q
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



reereiTURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA

CNPJ: 13.810.841/0001-06MACAJUBA
Gowrnamfo paratodos!

PORT ARIA N° 150/2022 

DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022

“DISPOE SOBRE CONCESSAO DE LICENQA 

PREMIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso das

atribuigoes que Ihe conferem a Lei Organica

Considerando o Art. 88 da Lei Municipal n° 038/2000 - Estatuto dos Servidores 

Publicos Civis do Municipio de Macajuba,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder Licenga Premio ao servidor municipal, Sr. JAELSON 

PAMPONET FERNANDES, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitario 

de Saude, matncula n° 329, com duragao de 03 (tres) meses, entre os dias 07 

de fevereiro a 07 de maio de 2022.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua pubiicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Macajuba, em 04 de fevereiro de 2022

LUCIANCyPAMPONET DE SOUSA

/Prefgmo Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA
PrcHja Dr. Castro Cincura, 225, Centro, Macajuba - Ba 

(74) 3259-2126

Edição 1.930 | Ano 15
04 de fevereiro de 2022

Página 9

PORTARIA Nº 150/2022

Certificação Digital: SHVVZNS1-USBSQ3DH-FTJE3QCY-HE1CCY2Q
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS Nº 194/2022 E Nº 195/2022

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 150/2022


		2022-02-04T17:01:26-0300




